Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 20 de maio de 2025.

Ao

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 537/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Públicos:

Quanto à pavimentação da Rua Alessio Santini, no

trecho compreendido entre as Avenidas Professor Gustavo Fleury Chamillot e Apparecido

de Camargo, cumpre esclarecer que O Município reconhece a necessidade de

ampliação das vias públicas e de seus respectivos pavimentos. Contudo, vale destacar

que o planejamento orçamentário anual é construído com base na estimativa de

receitas e na fixação de despesas da administração, sendo que tais receitas, por sua

natureza, muitas vezes se mostram aquém das demandas existentes.

Dessa forma, ainda que determinados serviços sejam

previstos na peça orçamentária, sua execução está condicionada à disponibilidade de

recursos, os quais precisam ser equacionados diante de múltiplas prioridades igualmente

relevantes. Em virtude dessa realidade, algumas intervenções acabam por aguardar a

alocação de recursos específicos. Nesse sentido, a atual gestão protocolou, junto ao

Governo do Estado, em 5 de fevereiro do corrente ano, o Ofício nº 007/2025, por meio do

Ego

Gabinete do Prefeito
Araraquara

qual foi formalmente solicitada a celebração de convênio e/ou a transferência de

recursos destinados à pavimentaçãoe drenagem de diversas vias do município.

Para fins de planejamento e transparência,

encaminhamos, em anexo, o orçamento estimativo referente à obra, o qual contempla

todas as etapas necessárias para sua execução, além do valor total previsto.

Paralelamente, no que se refere à segurança e à

limpeza da região mencionada, cumpre informar que foi realizada a devida roçada do

local, medida que visa contribuir para a visibilidade, o bem-estar da comunidade e a

prevenção de práticas irregulares, como O descarte inadequado de resíduos. A Prefeitura

permanece atenta a essas questões e mantém cronogramasregulares de manutenção e

zeladoria urbana.

Com relação à transparência das ações e à

participação da comunidade, é importante destacar que os cidadãos dispõem de

canais consolidados para o encaminhamento de demandas, tais como o protocolo

digital por meio da plataforma 1Doc, o canal de Ouvidoria do Município e o Portal da

Transparência, este último onde estão disponíveis informações atualizadas sobre

contratos firmados, incluindo aqueles com empresas terceirizadas responsáveis pela

execução de serviços públicos.

Essas ferramentas têm por finalidade ampliar o diálogo

com a população, garantir o acompanhamento das ações administrativas e reforçar o

compromisso da gestão municipal com a eficiência, a transparência e a

responsabilidade na aplicação dos recursos públicos.

Por fim, a administração municipal reafirma seu

compromisso com o desenvolvimento urbano equilibrado, com a escuta ativa das

necessidades da população e com a busca constante por soluções viáveis e

sustentáveis. Mantemos o esforço diário de dialogar com os diferentes níveis de governo

e de estruturar projetos que atendam aos anseios da sociedade, dentro dos limites legais,

orçamentários e administrativos. Reiteramos nossa disposição em trabalhar de forma

colaborativa com o Poder Legislativo e com toda a comunidade, certos de que é por

Gabinete do Prefeito

Araraquara

meio do diálogo institucional e da união de esforços que se constroem políticas públicas

mais eficazes e duradouras.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JN 19194/2025 |25063/2025